calogum, et ceremonias. Ut ad vetus testamentū totum id christi dictū referat, nam ut dixi quod est de morib[us] remālit intactum. Ceremonie vero mutantur in melius. Sed quod scđm hanc expōnez ad vetus testamentū prīnere vides dictum christi, reuera tamē tangit et nouū nam illas patres assumi quid aliud est, quod illas in nouū trāsformari. Teigit sepius interrogatio an pfecte credas, si firm[us] fueris, nihil est quod tolerare iam nō possis. Sin autem infirmum te sentis, dic christo cum apostolis, ange nobis fidem, nam si quis indigeret sapia postulet a deo, et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hesitans, et memento quod qui deo credit, eum honorat, quod vero non credit mendacem facit, quo nihil esse potest indignus detesta bilius perniciosus.

De Spe et Charitate.

Ca. xiiij.

Rede aliquantis per ad fiduci familiam spem, et charitatem. Ut breui quadam anacephaleōsi magis earum patescat ingenium, et quicq[ue] *Anacephale* Quid dicetur erit ex theologorum officina de promptum. *Spes* igit[ur] est habitus voluntatis quo ad eorum desiderium inclinamur, que si des pollicetur, desiderium autem eorum est honorum: que non habentur. Sed quo nam patet tres iste virtutes theologice sunt discrete, b[ea]tius explicabo fidem ut ante diximus, sic intellectu afficit, ut his tātum faciat assentiri, quod scripta sacra in unius reuelatione complexa est. Est autem communis reuelatio, quod saluandis ut saluētur creenda pponit, sunt et aliae quaedam reuelationes non communis sed speciales, ut Joannis apocalypsis que et si vera est, et ei cui ostensa fuit intellecta, nobis tamē quia quod necesse fario explicie sunt credenda non continet, dausa et occulta. In intellectu igit[ur] est fides. Spes autem et charitas in voluntate. Voluntas operationem habet, et quietem, negotium, et ocium. Operatio eius duplex. Una qua vellit, altera qua nolit. Utriusque negotio est quies, quod theologi exprimunt per non velle, et autem operatio melior quiete, velle quoque nolle presentius. Uelle item duplex propter se, et propter aliud, primo frui diciatur secundo vti. Fruimur enim cum propter se. Utimur vero cum gratia alterius melioris quidpiam amamus, ut panem propter vitam, frui quoque duplex. Nam et quotiens aliquid cum possessionis respectu non habito sui gratia amamus, sic vita et operatione frui dicimur, ut duos amores duob[us] vocabulis ullum spei, istum charitatis, nunc cump[er]missus. Si dicas secundum hec dicta non videlicet spem ab vsu differentem, ut pote qua sicut et vsu quidpiam propter aliud, ut deum propter nos diligamus. Respondeo non omnem animo rem esse usum quo resertur ad aliud quod aimatur, sed cum tantum quo

Liber Tercius

Theorema

in melius ordinam? qd amam? Sz omitramus imp̄sentiarz theoremat̄ ista subtiliora. tñc reperēda cum theologicis q̄stionib⁹ acrisis intendem⁹ At quia vna oppositor⁹ est disciplina. de desperatione aliqd quomodo sc̄ generet: adiiciam. Cum volūtas sibi deu desiderat ac sperat. si decepta ratio id esse obtētu impossibile dicat/ negqz enī nisi decepta id dicet. volūtas quia impossibilium nō est electio. deum vel nullo ampli⁹ modo. vel sub dñtōe puta si obtinē posset desiderat/sz horū vtrumlibet id est vel nullo modo. vel cū ea conditōe diffidendo expēre. tristiciam quandam parit in volūtate. q̄vna satig est ad desperandū. Judas in ultimo illo submersio- nis sue naufragio xeniā sub conditōe. hoc ē si possibilis esset: exoptabat. sed q̄ decepta ratio: id facta impossibile nūciabat. desperatōe adductus laqueo se suspedit. Est igit a natura sp̄ci aliena dñtio. sed fortis atqz animosa fide sperandū est. nam sub dñtōe aliqd experē nō est sperare. sicut sub dñtōe velle hō ē simplr velle. vt q̄ merces vult ne morat. p̄jce. nō vult simplr p̄jce. Cōditōib⁹ igit impone silentiū. et alteri⁹ virē bona sim plr et absolute sp̄are p̄suesce. Sz q̄ vult efficaciter sp̄are. oportz cū firmis fime credere. Propterea despantib⁹ p̄suadem⁹ vt credat. Et christus apud Matthēum dixit paralyticō Cōfide fili. et duob⁹ cecis Creditis inqt q̄ hoc possum facē vobis. responderunt. vtqz dñe. Tunc tetigit oculos eorum dicens Sc̄m fidem vestram fiat vobis. Sed de his hec hactenus. iam ad longanimitatem transeamus.

De longanimitate.

Ca. xv.

Longanimitas ḫtus est ad patiētię subsidiū adiuvāta. eius nam qz est longinqua ac magno r̄pis interstitio remota bona cōstanter aggregati. et inter expectandum nullis iniurijs fragi. nullis difficultatib⁹ absterrei. nullis perturbatiōib⁹ in fugam verti. Longanimitas igit patiētię baculus est. Cui⁹ administrō diut⁹ subsistere et p̄luculentā hāc et ad lubricā vitam sine lapsu et casu possit incedere. Spem qz adiuvat ḫtus ista. Nam bonum qd sperat etiam si in immēsum diffraet. suadet exspectādum. floruit at ista ḫtus in p̄phetis maxime et patriarchis. qui vē turum christum a lōge videntes. et in fine sēculoz nascituz fortiter ac longanimitate expectabat. et ideo dicti sunt longanimes in spe. Hinc illa vox Iesai p̄phete. Utinā disrumpes coelos et descenderes et illū. mitre quem misurus es et iste q̄tem voces sunt loqui. Audi iam longanimitatē. Expectas inqt David dominū viriliter age. Confortē cor tuū. et sustine dñm. Est et illa apud Iesaiam longanimitatis vox. expectabo dñm qui abscondit faciē sua a domo Jacob et p̄stolabor cum et alibi. Si moram feceris expecta eum. Nec igit ḫtus propter expectandi difficultatem inuēta

Liber Tertius

est. Nam difficile expectatur ea. q̄ ardentem amata nō statim habēda sed
lōge posita esse iudicant. Hinc illud qđ in p̄ma nrā p̄thenice diximus.
Sp̄s ē longa dolor, p̄missaq̄ munera amati Expectare diu labor est, <sup>Sub...
benesficiū p̄emptū
gratia. est.</sup> et in res q̄ lōge absunt vel abesse putant animas leuat, et inter cūndū mente
ne occidat. p̄seuerātia sustinet. Nam pleriq̄ dum ad ea p̄ lōganimitatem
pgunt q̄ procul apparet, quasi tūmetum in via lassum diuerticula q̄rūt
ab onere tergum laugo ceruicem subtrahūt. 2. nōnunq̄ aliquātis per ex-
orbita declinat. Inuenīt est igit̄ funis quidam. q̄ quasi Thesēi filum exten-
tus ac animi manu tētus. nec ad dexterā nec ad sinistrā errare p̄mittat:
sed vñq̄ in fine itineris ne sit opus quiete. sustētat. Hec ē igit̄ p̄seuerātia
q̄ difficultatē ex patiētiē diuertimente surgentem lenit, et quasi Ambro-
sie succo vires laborāris instaurat. Et quēadmodū p̄seuerātia peculiari-
ter p̄tra tolerādum fastidū sic aduersus omne qđ se obijcere p̄t impedi-
mentum instantia militat.

Anacephalētis dictor̄ et qđ nō recte dī a theologis
voluntas antēdēs et cōsequēs in deo. Ca. xvij

Sed anacephalētis facio eorum quę diximus. Crica difficultia teste
Aristotele veritatur virtus. sicut ergo multiplex difficultas. ita q̄z
fortis est multiplex difficultas ē magna subire pericula. hanc fortis
eudo demolit. difficultas ē inter tolerādum tristiciā nō vinci. huic diffi-
cultati patiētia se obijcit. difficultas ē quę de futura vita dicuntur credē
ac sperare. in hoc sp̄s et fides suspectias ferunt. Difficultas ē lōge distantia
bona/diuaterna animi suspēsione morari. huic lōganimitas opitulatur.
Difficile ē nouos casus quotidianē p̄tra nos emergetes equanimitet fer-
re. Huic instantia p̄stat auxiliū Dū longinqua bona pia lōganimitate expe-
tam. difficile ē mētis nō in currē lassitudinē. tenere sp̄ intēta cordis
aciem nunq̄ obdormire. nunq̄ hallucinari. nunq̄ ab incepto ope diuari,
carit̄ occurrit huic periculo p̄seuerātia. et ita fit ut constare tibi possit de-
sum et naturam nihil p̄termissee qđ homī ad beatāz vitam possit p̄ferre.
Et hoc nimiz est qđ theologi dicunt deum velle oēs volūtate antēdente
saluos facēs. sed volūtate p̄sequēte quodā tm̄. Juxta illud. multi sunt vo-
cati: pauci s̄o electi. Ego at nō ante et p̄sequēte. <sup>Hallucinari
Diuari</sup> Et antēdētis et p̄sequē-
tis debere dici existimo. vt p̄ hoc inuaq̄ deū oēs ideo saluos fieri velle/q̄ o-
nib⁹ vi dixi palam fecerit atq̄ comuni cauerit ea: q̄ antēdētē debet ad sa-
lutem. hec at sunt lex et frutes. ex qđ tanq̄ ex ante sequit̄ beatitudo tan-
q̄. p̄sequētis Sicut apud dialecticos dī p̄missas esse ans/clusiōem vera
q̄lequit ex p̄missis esse p̄sequens. Licet ergo deus non det omnibus cōse-

Liber Tercius

quēs. hoc ē beatitatē. tñ velle dare nō videt. qz dare vult et dat aīs. ex qz Syllogismū recte opatōis inferat. psequēs beatitudis. Sz qz maior p mortalium dum temptui hz formā hui⁹ illarōis. pdit feuerare illi⁹ psequētis. d: de⁹ velle nos saluari. qz p liberalitatē suam dat aīs. et non velle nos saluari. qz p segniciē nrām nō dat psequēs. hz p̄utū habitus p̄uetudiesqz lōgo iustas exercitio possum⁹ naturali⁹ qdē habere. operati ones autē scdm eas vloqz in vīte finē integre pducē. sine dei peculiari auxilio certe non possumus.

Cqd et qre de⁹ odio habeat ocosos.

Capitulum. xvij.

Danda est igit̄ opa vt in his exerceamur. nulla namqz sine exercitio fr̄tus. nulla ars sine v̄su esse p̄t. v̄su aut̄ parit. p̄seruat. auget. Nec negauerim deū uno momēto posse oem fr̄tū nobis ipius re Sz ipse sz z vbiqz detestās ocosos/ eas quas nobis st̄ulit v̄res ad v̄sum z exercitiū vult. ferri Dixit em oparis. qd statis hic tota die ocosos ite z vos in vineā meā. z qd iustū fuerit dabo vobis. Sz cur pigris et inertib⁹ aduersel: duas imp̄entiaz cās iuenio. vnam qz huiōi hoies duz segniciē sequūtur: maxie dissiles deo efficiunt. de⁹ namqz natura ē actus lissim⁹ christo dicēt ep̄i me⁹ vloqz mō opatur. et ego op̄ror nec voco res actuosum. qz cursit aut saliat. vt istri⁹ Sunt em opa ei⁹ sedentaria. sed solida assidua perēnia. Et pp̄tēa fuere theologi qz sc̄issime dixerint substantiā illam iſunitam. quā deū vocamus. ab actu magis quā ab habitu debere appellari. et ex vocabulis ea deo potius puenire. qz opatiōem. quā qz potēiam opandi significēt. vt rectius noicitur docēs quā doctoꝝ dans quam dator regēs quam rector. diuina namqz opatio nō sicut nrā tēp̄aria. Sz essentię sue coetera tanta surmitate subsistit. qz et essentia. Al teram. qd ois rei pfectio este. Aristotle in libro de celo. sita esse videt in trinitate. hoc ē in essentia. potēia et opatōe. essentia vt aīa; est potēia radix et fundamentū. Potēia puta intelligētia in essentia aīe; est vt ram⁹ in arboris caudice. Opatio at vt ite collectio quasi dactyli i territibus palme. qui ergo p̄ oīū cessat ab opatōe. videt naturā fraudare ultima sua pfectio. et iniuriam opifici nature irrogare. qz eam nō eo vloqz pducat qz ipse perducendā instituat. sicut agricola pculdubio offenditqz arbore ne fr̄us etificet. facit pp̄tēa d: a Joāne baptista in Datheo. Dis arbor: qz nō facit fructum bonum. exciderit et in ignem mittetur. Tantum igitur vigilantia nostra moliatur. tantum industria se acuat. tantum ratio se attollat. vt indies magis perficiēdo ad fr̄utes et ad bonos mentis habitus. qz sunt felicitatis instrumenta pueniat.

Liber Tercius

De quattuor nouissimis. et prima de morte cū declaratione dicti Empedoclis de lite et amicitia:

Capitulum. xvij.

Hdmaiorē huius sancte ac salutaris discipline pfectū quattuor adūmēta querēda sunt. q̄ nō estūm̄ itēo stemēdaqr vulga ta. s̄z potius ppterē amplexandaqr vtilia. z pfecto nō alia fuit diuulgatōis rō q̄z multiplicitis vtilitatis cognitio. Hoc āt dicerū ppter eoz prauam pluctudinē. qui sine respectu vtilitatis familiaria oia constemūt. z vīliu quottidiano protitra faltidiūt. q̄s epigrāmatic⁹ poeta no eat dices. Et pueri nāsum rhinocerotis hnt. Nos vō nugis post habitiq̄ saluti p̄sulētes/ quicqd p̄est q̄zq̄ sit vīle mūne triuiale. semp amplexi mur tanq̄ rem p̄ciosam. negocio acomodatam. z opportuna. Quattuor ergo adūmēta sunt ista. Mēditatio nouissimorū Lectio scripturarū. Imitatio scōz. z supplicatio. Nouissima sunt quattuor Mors Infernus Paradisus. Judiciū Ad naturā mortis enarrandā mihi se offert quod d̄t Empedocles. fieri sc̄z oia q̄ līcē z amicitia. Amicitia aut̄ est genetario. qd̄sūcta hoc est corpus z aliam. z quattuori corpe elemēta p̄glutinat. Lis ē mors. q̄ p̄iūcta dissociat. Nam corrupta elementorū harmonia lis exorit. z calore in humidū sequiēt desiccatio. quaz incinerationē medici vocant. ex incineratiōe vō hoc ē ex radicalis humili p̄sum p̄tōe mors nascit. inēdiū inter līcē z amicitiam. hoc ē inter generatōem z mortē interstitiū. quies ē p̄trarioz inter se pugnantū. licet em̄ sp̄ pugnēt tñ vocari p̄ amicitia. qd̄iū nō est pugna p̄ceptoria. z ea quietē que sunt instar pacis inducie qd̄am: appellare solem? mortale vitā. quam vt volūt Astronomi cœlū ut theologi pdicat. d̄t vt ego sentio vtrūq̄ dispensat. conseruat. z limitat.

An mors corporis fit naturalis.

Ca. xix

HN vō mors sit naturalis ambigit. z pfecto qd̄ naturā destruit cī q̄ aduersat. dicēdum naturale nō videt. Qd̄ itē a pncipio venit intrinseco. naturale id esse manifestum. z hoc in secundo libro de physico auditu p̄firms Aristoteles dicens. in hoc differre naturalia ab artificiosis. q̄ hec a pncipio extrinseco. illa ab intrinseco habet motionē. z hoc vtrūq̄ in morte p̄spicimus. naturam em̄ destruit. qd̄ est manifestum. Et fit a causis nobis iutrinsecis. Nā corpus aiatum causas qbus dissoluitur. intra se habet Calorem sc̄z naturalez. quo radicalis humor eruditur. z qzq̄ cibo z potu noua supinfundat humiditas. nō est tñ aduēticū hoc humidū p̄ori p̄pandū. z naturez eque affine z amicū. Huic alimentorū

Liber Tercius

defectum est annexendum vim nutritiū in nobis fatigari. ac in dies inualis
dā fieri. et in horao magis cuadē expandis corpibus nris imbecillā. q̄ sit
vt corp⁹ p̄detētim viciet. et fiat assidue deteri⁹. et aīc magis inhabile. et
incōmodū. et ad vitę munia min⁹ idonea. cū igit̄ mors. q̄ nihil ē aliud q̄
vitę extinct⁹ hoc pacto ab itinseco iducat certe pfici sci a natura videt.
et ita qđ est nr̄a l̄nia. Sz neq̄ p̄terēundū hic naturaz plalitaz inesse
corp⁹. natura em̄ d̄ materia. et forma. et ipm̄ p̄positū. Un̄ sit vt natura
ralt fieri p̄posit⁹. q̄dopiaz multipli d̄ci. ex alto cadē naturale id materię. H̄
est corpi Cui granitas a natura ē insita. formę & noq̄ naturale neq̄ cō
tra naturā. vrpote elemētoz expti. et q̄ est a fermēto aliena corpeo. At i
telligē naturale ē aīc. cui⁹ vis intriseca ē intellect⁹. p̄posito et hoi natura
rale ē ridere. audire. loq̄. abulare. q̄ istoq̄ nō in p̄es in p̄posito sunt sita
principia. magis tñ in aia. p̄pt̄ea vt bene dixit Aristoteles naturę nomē
elatioe dignior ē forma. mori ergo naturale ē corpi naturale. et homi fm̄
corp⁹. aīc & otrariū hoc ē nō mori. et p̄sequelā hoi naturale. q̄ sit vt des
bita sit ei resurrectio. q̄ postq̄ moriēdo scim̄ est satis nature corpeq̄ satissi
at et spūali resurgedo. p̄pt̄ea dogma ē catholicū. remanē in aia. inclina
tione ad corp⁹ eterna. donec a deo datore formaz ab iniicē dislucta itez
diūgant. Nō ergo vt obiectioi p̄t̄ r̄ideat mors hoi infligit vt destruat.
fecit vt naturę et voluntat̄ diuinę seruatosq̄ ordie deducat caro ad eē spūa
le. hinc illō euāgelicū Nisi granū frūmēti cadēs in terrā mortuū fuerit
ipm̄ solū manet. si at mortuū fuerit. multū fr̄cum affert. p̄pt̄ea et ab Ap̄o
stolo mori d̄r seminari cū inq̄t. seminat corp⁹ aiale. vt surgat corp⁹ spūa
le. si ē corp⁹ aiale ē et spūale. sicut scriptū est. fac⁹ est p̄m⁹. Adā in aiam
viuentē. nouissim⁹. Adam in sp̄m̄ viuificantē. Adā apud hebreos hoiez
fcat. et sicut apud nos hō ab humo. sic apd̄ eos Adā ab adamā qđ terrā
fcat. deriuat. Utides iā quō mors hoi natural⁹. Sz et alijs modis natura
lego d̄r. naturale nāq̄ ē et qđ alicui sp̄ei vt igni et qđ rerū naturę coi et
qđ sit placitū etiā deosoli ascēsus igni natural⁹ qđ leuis. At si natura cois
vniuerso. ne scissura fiat. ne schisma i reb⁹ accidat. ne mudi continuatōe di
soluta vacui. qđ abhorret. itercidat. ignē demittat. erit mot⁹ ille igni cō
tran⁹. vniuerso tñ natural⁹. sicut latrois mors. latroni aduersa. Scib⁹ p
piciasq̄ si etiā naturę coi quiq̄ repugnās deo placuerit q̄ coelū sterl
retrogradiat. id qđ in mo id marie dici naturale dignissimum. rato ei natura
lis appellatio ē verior. qđto yn defuit cā ē altior. At supna oīno natura ē
de⁹. Cui obedire toti iſeriori nature ē naturale. Simpl̄r ḡ hoi naturale ē
mori. et naturale resurge. qm̄ sic ab opifice oīm natura statutū est.

Opiniones varie de morte Ea. xx.

Iliber Tercius

Ortis meditatioem summam esse phiam dixit Plato. Nihil est enim quod magis aut eque appetitus luxuriā premat ad rōnis regulam mores cōponat; q̄ sp̄ ingrūtis moris meditatio. Apud putatāias obeuntū. Quidā et si no reddituras, nō extingui in autumane. sed ad loca beatiora transire. alij emori quodē. sed id inclī esse quā viue. fōmine sup virorū cadavera interfici. sumulq̄ sepeliri. votū eximū hñt apd̄ quodā eoz puerperia lugebant. Ethas apud illā gentē opinioes dissem̄asse putadū ē Orpheus. q̄ fuit idigena magni vir i genū. et poeta sua uolquetq̄ singlaris. q̄ barbarorū aios demulcēte. syluas et saxa hoc ē sylvestres et sylacos hoies ad ritū quo seculūq̄ libebat traducēdi libera p̄stam habebat. dies natalicij Tristes agebant. funera q̄si sacra cū lusu et can tu iucūdissime et cū summa hilaritate celebrabāt. et recte quodē. Nam cum nascimur pegre. p̄ficiemur. certi quod iter. quod hospiciū. quē viē terminū simus habituri. et cū morimur finita peregrinatione in antiq̄ matris ḡr̄mū reuocamur. peregrinationē hāc p̄tōres p̄duci. sancti q̄o breuiari sp̄ rogāt. hic David inquit. Heu me q̄i icolat̄ me plōgat̄ est.

CDe multipli genere mortis corporalis. et nō esse tēpus merendi post mortem. Ca. xxi.

Sed multipli et nō vno mō mors dicitur. Nam ē mors hoīs. qua homo dissolvit. et volunt quodā Theologi hoīem et omne totū quoddam tercium esse p̄ter p̄tes quod eāz et coitu resultet. et abitu dispereat. et id esse aiunt. quod morte toti dissipet. est et alia quodā mors corporis. qua vltori resolute reuertit in ea. ex q̄b̄ stabat elemēta. Prima si in dei timore. si in pietate et religione hoīem repperit. bona ē. de qua dicitur. Preciosa in cōspectu dñi mors sc̄on̄ ei. si p̄tōrem ipoenitatem repiat mala ē. Ideo q̄ ut p̄ma ē foelicitatis. sic ista ē miserie sempiterne p̄ncipiū. Quādū mōr̄talē hanc vitā viuim̄. ex fortute in viciū. ex vicio in fortute arbitrio nostro transire p̄mitit. et postq̄ de corpore huius tabernaculo electi debitū naturre p̄solūm̄. nec a vicio in fortute. nec a fortute in viciū ē trāsit. Tūc enī tūc atores esse desinim̄. p̄merēdi ac cōmerēdi statū amittim̄. Uocabantur ab antiquis viatores nūcū ac mīstrii magistratū. qui hoīes ex agris acer sebāt. Nostrī atq̄ viē appellatōem ad vitā hāc trāfferēt̄. Hāc enī Gregorii in p̄nti vita q̄si in via sumus. qua ad patriā pgim̄. maligni atq̄ spūs iter nr̄m̄ quasi quodā latrunculi obſidēt. Cū hac ergo vita q̄morte terminat̄. si nūnq̄ nō p̄tā. s̄z merita. quicquidēm et in padiso recte agit̄ a sc̄is. et i inferno peccat̄ a dñnat̄. iō meriti rōem amittit. q̄ extra viā fiat. et etem̄ vita ē agou. vita ē theatrū. vita ē olympia. vbi spectatib̄ arbitris p̄positis coro